
اسلامي امارت د اقتصاد محوره سیاست په غوره کولو 

او د اقتصادي ودې له پـــاره د معیاري میکانیزمونو په 

رامنځته کولو سره تـــر دې مهاله  توانیدلی دی چې د 

هېـــواد اقتصاد تر ډیره بریده په پښـــو ودروي. په دې 

ټول پوهیږو چې اســـلامي امارت داسې مهال واک ته 

ورسېد چې د افغانســـتان اقتصاد په ټپه ولاړ و، ددې 

ترڅنګ د هېواد نور سکټورونه له اقتصادي ستونزو سره 

مخ وو، د پرمختګ هېڅ څرک نه تر ســـترګو کېده. په 

څنـــګ کې یې  نړیوالې ټولنـــې د دې پر ځای چې له 

افغانستان سره مرســـته وکړي، برعکس پر افغانستان 

یې مـــالي او بانکي بندیزونه ولګـــول. تر ټولو مهمه د 

افغانانو هغه شـــتمني وه چې کنګل شوه. خو  اسلامي 

امارت په ټول توان سره هڅـــه وکړه چې د بندیزونو د 

منفـــي اغېزو له منځه وړلو له پاره بله لار پیدا کړي څو 

له هغې لارې وکولای شي اقتصـــادي ثبات رامنځته 

کړي. په دې برخه کې بریالی شـــو او دا دی اوس په 

پرله پســـې ډول معتـــبر نړیوال ســـازمان خپله پر دې 

اعتراف کوي چې د اســـلامي امـــارت په راتګ سره د 

افغانســـتان اقتصاد له نزولي حالتـــه وتلی او صعودي 

مســـیر یې خپل کړی دی. ډېری نړیوال سازمانونه د 

افغانستان په پرمختګ سترګې پټوي، خو ځینې اوس 

نه شي کولای پر دې سترګې پټې کړي او حقایق نړۍ 

ته ښـــکاره نه کړي. زموږ د دې ادعا ښه ثبوت همدا د 

نړیوال بانک وروستی راپور دی چې ډیر واقعیتونه پکې 

ویل شوي دي.   د نړۍوال بانک په وروستي راپور کې 

ویل شوي، چې د افغانستان اقتصاد د پرله پسې دویم 

کال لپـــاره د پرمختګ په لور روان دی، چې په ۲۰۲۵ 

میلادي کال کې د هېـــواد ناخالص کورنی تولید ۴٫۳ 

ســـلنه وده کړې، په داســـې حال کې چې دا کچه په 

۲۰۲۴ کال کې ۲٫۵ سلنه وه. په دغه راپور کې دا هم 

ویل شوي چې د انفلاسیون ټیټه کچه، د افغانۍ ثبات 

او د خدماتو او صنعت په برخو کې د فعالیتونو زیاتوالی 

د دې ودې مهم لاملونـــه دي. دغه بانک زیاته کړې 

چې د وچکالۍ سربېره، افغانستان د کرنې په برخه کې 

د اوبیزو غنمو تر ټولو زیات حاصلات ترلاسه کړي چې 

د کرنیز ســـکتور د پیاوړتیا نښه بلل کېږي. د کانونو او 

ودانیزو فعالیتونو پراختیا هم د هېواد په اقتصادي وده 

کې مهم رول لوبولی دی. له دې څخه دا په ډاګه شوه 

چې د افغانســـتان اقتصاد ورځ تـــر بلې مخ په غوړېدو 

دی. د اســـلامي امارت له لوري چـــې کوم اقتصادي 

پلانونه چمتو او عملي کېږي، پایلې یې مثبتې دي. د 

کورني ناخالـــص تولید کچې لوړوالی، د انفلاســـیون 

ټیټوالی، د کرنې، صنعت او دې ته ورته نورو برخو کې 

رامنځته شـــوي پرمختګونه ټول د همـــدې پلانونو او 

پالیسیو برکت دی. که چېرې په همدې ډول اقتصادي 

وده په راتلونکو کلونو کې ولرو، ډېر ژر به افغانستان د 

یوه خپلواک او پر ځان بسیا اقتصاد څښتن او هېواد به 

له اقتصادي پلوه په ســـیمه کې د یوه اقتصادي قدرت 

په توګه راڅرګند شي.
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د  او  ارزښت  اقتصادي  خونې،  سړې 
کرنیزو محصولاتو په خوندي ســـاتلو 

کې یې رول

محترم ملا عبدالغني برادر اخوند: علماء 
کرام دې خلکو تـــه د دیني مکلفیتونو 
ترڅنګ د اسلامي نظام او ملي ګټو ساتلو 

روحیه هم ورکړي

٢ صفحه

له کونړ سیند څخه تر درونټې بند پورې د 
اوبو رسولو وړاندیز د تایید وړ وبلل شو
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د اقتصـــادي او ټـــولنيزو مسايلــــو په برخـــه کـــې 

د رياســـت الوزراء اقتصادي معاونيت خبري اوونيزه
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له کونړ سیند څخه تر درونټې بند پورې د اوبو رسولو وړاندیز 
د تایید وړ وبلل شو

د اقتصـــادي کمېســـیون د تخنیکـــي کمېټې نوبتي 

غونډه د روان ۱۴۰۴ لمریز کال د قوس میاشتې په ۲۴

مه نېټه په مرمرینه ماڼۍ کې ترسره شوه. دې غونډې 

ته له کونړ سیند څخه د ګمبیري دښتې د ښکتنۍ 

برخې په مســـیر د درونټې بند تر کاسې پورې د اوبو 

رســـولو وړاندیز د بحث لپاره وړاندې شو. له هراړخیز 

بحث وروســـته یاد وړاندیز د تایید وړ وبلل شـــو او د 

نهايي تصمیم نیونې په موخه اقتصادي کمېسیون ته 

راجع شو.

له کونړ سیند څخه درونټې بند ته د اوبو په انتقال سره 

بـــه د ننګرهار ولایت د ډېـــری کرنیزو ځمکو د اوبو د 

کمښت ستونزه حل شي.

همدارنګه پـــه دې غونډه کـــې د بادغیس ولایت د 

حلقوي سړک د پنځمې برخې (۲۵ کیلومتره) پروژې 

په اړه هم بحث وشـــو. په دې اړه ځانګړې کمېټې ته 

دنده وسپارل شوه، څو د یادې پروژې هراړخیزه څېړنه 

ترسره او راپور یې د اقتصادي کمېســـیون د تخنیکي 

کمېټې راتلونکې غونډې ته وړاندې کړي.

د ریاســـت الوزراء اقتصـــادي مرســـتیال محترم ملا 

عبدالغني برادر اخوند د روان ۱۴۰۴ لمریز کال د قوس 

میاشتې په ۲۶مه نېټه د «جامعه فتح العلوم کابل» 

مدرســـې د دستاربندۍ په مراســـمو کې ګډون وکړ. 

محترم ملا صاحب وویل، مدارس د اســـلامي ټولنو د 

دیني علم، جهاد، نبوي اخلاقو، روحي او فکري 

محترم مـــلا عبدالغني برادر اخوند: علماء کـــرام دې خلکو ته د دیني 
مکلفیتونو ترڅنګ د اسلامي نظام او ملي ګټو ساتلو روحیه هم ورکړي

روزنې او اسلامي نهضت مقدس بنسټونه دي. علماء 

کرام دې د وعظ او منبر ژبه نرمه کړي او خلکو ته دې 

د دیني مکلفیتونو ترڅنګ د اسلامي نظام او ملي ګټو 

د ســـاتنې روحیـــه هم ورکـــړي.  د ریاســـت الوزراء 

اقتصادي مرســـتیال زیاته کړه، په افغانستان کې د 

مقدس جهاد د فرضیت اسلامي روایت په مدارسو کې 

ظهور وکړ، کلیو او ښـــارونو ته پراخ شـــو او په داسې 

عمل او تقابل بدل شـــو، چې سترو کفري لښکرو ته 

یې ماتې ورکړه. محترم ملا صاحب د ټولنې د فکري 

اصلاح، د غیر اسلامي فرهنګونو د له منځه وړلو او د 

اسلامي روایتونو د ساتنې په برخه کې د مدارسو رول 

مهـــم وباله او ټینګار یې وکړ، چې مدارس باید په هر 

ډول حالاتو کې خپل اصلي مســـیر ثابت وســـاتي.  

محترم ملا عبدالغني برادر اخوند له جامعه فتح العلوم 

کابل مدرســـې څخه فارغ شـــوو حافظانو او د هغوی 

کورنیو ته مبارکي وویله او له دوی څخه یې هیله وکړه 

چې په خپل علم عمل وکړي، نورو ته یې وښيي او له 

خلکو سره د نبوي اخلاقو په چوکاټ کې چلند وکړي.
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په سرپل او جوزجان ولایتونو کې د سوداګریزو مارکېټونو د 
جوړولو پر طرحو بحث وشو

د پانګونـــې بین الـــوزارتي کمېټې نوبتـــي غونډه د 

روان ۱۴۰۴ لمریز کال د قوس میاشـــتې په ۲۵مه 

نېټه په مرمرینه ماڼۍ کې ترسره شوه. دې غونډې 

اخبـــار اقتصــادی هفـــته

ذبیح الله مجاهد، سخن گوی امارت اسلامی افغانستان، با نشر 

بخشـــی از گزارش بانک جهانی گفته اســـت کـــه نرخ تورم در 

افغانستان در سال میلادی جاری به طور متوسط ۲ درصد برآورد 

شـــده که یکی از پایین ترین نرخ ها در منطقه به شمار می رود. 

آقای مجاهد دلیل این وضعیت را ثبات قیمت های مواد غذایی 

و تقویت پول ملی افغانستان عنوان کرده است. وزارت اقتصاد 

امارت اسلامی: افغانستان یکی از پایین ترین نرخ های تورم در منطقه را دارد

نیز می گوید که امارت اســـلامی افغانســـتان با اتکا به تقویت 

زراعـــت و راه انـــدازی پروژه هـــای زیربنایی، در تلاش رشـــد 

اقتصادی کشـــور اســـت. ايـــن وزارت می گوید: «سیاســـت 

اقتصادمحور امارت اســـلامی با اتکا بـــه ظرفیت های داخلی، 

تقویت زراعت، زیربناهای افغانستان و هم چنین ثبات قیمت ها 

و تقویت ارزش پولی، سبب شده است که افغانستان در سال

 های متوالی رشـــد امیدبخش را تجربه کند.» بانک جهانی در 

گزارش تازه ی خود گفته اســـت که اقتصاد افغانســـتان برای 

دومین سال متوالی مســـیر رشد را تجربه می کند؛ رشدی که با 

وجود مهار نسبی تورم و بهبود درآمد داخلی، هم چنان زیر سایه

 ی چالش های عمیق ساختاری، فقر گسترده و فشارهای نفوس 

قرار دارد. بر بنیاد این گـــزارش، بانک جهانی پیش بینی کرده 

اســـت که تولید ناخالص داخلی افغانســـتان در ســـال ۲۰۲۵ 

میلادی به ۴٫۳ درصد برســـد؛ در حالی که این رقم در ســـال 

۲۰۲۴ نزدیک به ۲٫۵ درصد برآورد شـــده بود. هم چنین در راپور 

آمده است که شرایط مالی در بخش عواید در حال بهبود است 

و انتظار مـــی رود عایدات مالیاتی داخلی بـــه دلیل اقدام های 

اجرایی، در سال ۲۰۲۵ به ۱۷٫۱ درصد از تولید ناخالص داخلی 

افزایش یابد. در گزارش بانک جهانی آمده است که رشد سریع 

جمعیت در سال ۲۰۲۵ نزدیک به ۸٫۶ درصد برآورد می شود که 

باعث کاهش نزدیک به چهاردرصدی عاید سرانه خواهد شـــد. 

عبدالبصیـــر ترکـــی، آگاه اقتصادی، در بـــاره ی گزارش بانک 

جهانی چنیـــن می گوید: «در این که مشـــکل های فعلی وجود 

دارد، شکی نیســـت؛ یکی از عامل های آن این است که بانک 

جهانـــی پروژه های خود را لغو کرده و فعـــلاً تمایلی به سرمایه

 گذاری در افغانستان ندارد.»

وزارت صنعت و تجارت اعلام کرده است که دادوستد تجاری 

میان افغانستان و روســـیه افزایش یافته است.  بر بنیاد آمار 

این وزارت، ارزش مبادلات تجاری میان دو کشور در هشت 

ماه نخست سال جاری خورشیدی به ۳۶۶ میلیون دالر رسیده 

اســـت. مسؤلین این وزارت، گفته است که میزان تجارت دو 

کشـــور در مدت مشابه سال گذشـــته ۱۷۴ میلیون دالر بوده 

است که نشان دهنده افزایش ۱۹۲ میلیون دالری در 

افزایش چشمگیر دادوستد تجاری میان افغانستان و روسیه

تبادلات دوجانبه می باشد. این مسؤلین افزود: «اقلام عمده 

صادراتی افغانســـتان به روسیه شـــامل کشمش، سنگ های 

معدنی، زردآلو، دیگ بخار، ســـنگ تالک و پنبه می باشد؛ در 

حالی که واردات از روســـیه شـــامل گاز طبیعی، تیل پترول، 

چوب، روغن آفتابگردان، مواد خام مورد استفاده در کارخانه

 های صنعتی، گندم و تیل دیزلی اســـت.» برخی از آگاهان 

امور اقتصادی باور دارند که تقویت روابط تجاری و 

اقتصادی میان کابل و مســـکو می تواند زمینه ســـاز سرمایه 

گذاری های مشترک، به ویژه در بخش های انرژی، زراعت و 

صنعت شـــود و در نهایت به افزایش ثبات اقتصادی در کشور 

کمک کند. شـــایان ذکر اســـت کـــه روســـیه از بزرگ ترین 

تولیدکنندگان مـــواد خوراکی، نفت و گاز، فلزات و مواد خام 

صنعتی در جهان است. دسترسی افغانستان به این بازار می

 تواند زمینه تأمین پایدار کالاهای ضروری با قیمت مناسب را 

فراهم سازد.

تـــه د سرپل ولایت په ګوســـفندي ولســـوالۍ او د 

د ســـوداګریزو  کـــې  مرکز  پـــه  جوزجـــان ولایت 

مارکېټونـــو د جوړولو طرحې د بحث لپاره وړاندې 

شوې. له مفصل بحث وروسته ټاکلې شوې کمېټې 

ته دنده وســـپارل شـــوه، څو د یادو طرحو هراړخیز 

تحلیـــل ترسره او راپور یې په ټاکلې نېټه د پانګونې 

کړي. وړاندې  ته  کمېټې  بین الوزارتي 
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ریاســـت شرکت های امارتی می گوید که برای تامین نیازهای 

داخلی در بخش تولید ســـمنت، هم اکنون دو کارخانه از جمله 

غوری و جبل السراج در کشور فعال است که ظرفیت مجموعی 

تولید آن ها به ۷۷۰ تن در یک شـــبانه روز می رســـد. به گفته ی 

مســـؤلان این شرکت، این میزان تنهـــا می تواند ۴ تا ۵ درصد 

نیازهای داخلی را پاســـخ دهد؛ مگر تلاش هـــا برای افزایش 

ظرفیت تولید هم چنان ادامه دارد. مسؤلین شرکت های امارتی، 

در این باره تاکید کرد که: « کارخانه ی سمنت غوری در ۲۴ 

تلاش ها برای تامین نیاز سمنت در داخل کشور

ســـاعت ظرفیت تولید آن ۷۰۰ تن است و از کارخانه ی سمنت 

جبل السراج تا ۷۰ تن می رسد.» در همین حال، وزارت معادن

 وپترولیم اعلام کرده است که پس از حاکمیت دوباره ی امارت

 اســـلامی، پنج پروژه ی تولید ســـمنت با شرکت های داخلی و 

خارجی قرارداد شده که حجم مجموعی سرمایه گذاری در آن ها 

به ۷۶۸ میلیون دالر می رســـد. مسؤلین این وزارت، در این باره 

گفت: « با شرکت های داخلی و خارجی عقد قرار داد کرده است 

که حجم سرمایه گذاری در آن ها ۷۶۸ میلیون دالر است و در 

ولایت های پروان، لوگر، هـــرات، قندهار و جوزجان موقیعت 

دارند.»  هم زمان، مســـؤلان شرکت انکشاف ملی که مدیریت 

پروژه ی تولید ســـمنت غوری را برعهـــده دارند، می گویند که با 

افزایش تقاضای بازار، این شرکت کار روی بخش سوم کارخانه

 ی تولید سمنت غوری را آغاز کرده است. شرکت انکشاف ملی، 

در این باره افزود: « اینکه تقاضا زیاد اســـت شرکت انکشافی 

ملی کار بخش ســـوم کارخانه ی سمنت غوری را آغاز کرد و این 

کارخانه ظرفیت تولید پنج هزار تن ســـمنت را در ۲۴ ساعت دارا 

خواهد بود.» این در حالی ســـت که افغانســـتان اکنون بخش 

بزرگـــی نیاز خود به ســـمنت را از کشـــورهای دیگـــر، ایران، 

تاجیکستان، اوزبیکستان و قزاقستان تامین می کند.

د ســـړوخونو د جوړېدو د اړتیا یو مهم دلیل دادی چې له 

دې لارې کولای شـــو کرنیـــز محصولاتو تر ډیرې مودې 

پورې وســـاتو. ډیری دغه ډول محصولات په کمه موده 

کې خرابېږي او د ساتنې له پاره یې اړتیا ده چې په داسې 

ځـــای کـــې وســـاتل شي چـــې د تودوخې درجـــه یې د 

محصولاتـــو د ســـاتنې لـــه پاره مناســـبه وي، تـــر څو د 

محصولاتو د کیفیت یا په بشپړ ډول له منځه تلو مخنیوی 

وشي. د مثـــال په ډول کولای شـــو ووایو چـــې زردالو، 

ګیلاس، مڼې، انار یا هم بېلا بېلې ســـبزۍ او داسې نور 

که چیرې په ســـړو خونو کې ونه ساتل شي، په څو ورځو 

کې له استفادې څخه وځي او خرابیږي. نو په کار ده چې 

د دې کرنیـــزو محصولاتو له پاره ســـړې خونې جوړې او 

کرنیـــز محصولات په خوندي ډول پکې وســـاتل شي. په 

دې سره کولای شـــو چـــې د ســـوداګرو او بزګرو د زیان 

مخنیوی وکړو او هم وخت پر وخت کرنیز محصولات بېلا 

سړې خونې، اقتصادي ارزښتسریزه

او د کرنیز محصولاتو په ساتنه کې یې رول 

فضل ولي شیراني

دا خو ټولو ته جوته او معلومه ده چې افغانستان یو کرنیز هېواد 

دی او د خلکـــو ډېره برخه یې له کرنې سره تړاو لري. زموږ د 

بزګرانو د ستړیا او حاصل د ساتنې لپاره د سړو خونو جوړېدل 

هغـــه اړتیا ده، چې نـــه یوازې د محصولاتـــو د ضایع کېدو 

مخنیوی کوي، بلکې د هېـــواد د اقتصاد په پیاوړتیا کې هم 

مهم رول لوبوي. سړې خونې د دې وړتیا لري، چې د کرنیزو 

محصولاتو د خرابېدو مخه ونیسي او بزګرانو ته دا زمینه برابره 

کړي، تر څو خپل حاصل په مناســـب قیمت بازار ته وړاندې 

کړي. دا چـــاره د دې لامل ګرځي چې د بزګر عاید لوړ او په 

کورني بازار کې د میوو او سبزیجاتو نرخونه ثابت پاتې شي. د 

دې ترڅنګ د سړو خونو په جوړېدو سره د دې زمینه برابرېږي 

چـــې د صادراتـــو په کچه کـــې زیاتوالی شي. کـــوم کرنیز 

محصولات چې د ډیر وخت له پاره د ساتلو وړ نه وي، د سړو 

خونو په مرسته کولای شو هغه وساتو او په مناسب وخت کې 

ســړې خــونې

بېلـــو بازارونو تـــه وړاندې کړو. افغانســـتان چې یو کرنیز 

هېـــواد دی او زیاتره وګړي یې پـــه کرنه بوخت دي، ډیر 

کله د ســـوداګریزو لارو د بندیدو له امله یې زیاتره کرنیز 

محصولات یا خو له منځه ځي او یا هم په نیمه بیه پلورل 

کیږي. د اســـلامي امارت په راتګ سره د افغانســـتان د 

کرنیـــزو محصولاتـــو لـــه پـــاره د بازارموندنـــې او د دې 

محصولاتو د خوندي ســـاتلو په برخـــه کې کوټلي ګامونه 

پورته شوي دي. دا مهال د هېواد په ځینو ولایتونو کې د 

کرنیزو محصولاتو د خوندي ســـاتلو په موخه د سړو خونو 

جوړېدو ته مخه شوې ده. د کرنې، اوبولګولو او مالدارۍ 

وزارت د معلوماتـــو له مخې دا مهال د ۲۶ زره مټریک ټنو 

په ظرفیت د ۲۲ سړو خونو د جوړېدو چارې روانې دي. د 

دې ترڅنګ د خصوصي ســـکټور له لوري هـــم په ځینو 

ولایتونو کې سړې خونې جوړې شـــوې چې د زرګونو ټنو 

کرنیزو محصولاتو د ساتنې وړتیا لري. دا چې سړې خونې 

څه اقتصادي اهمیت لري، لاندې پرې غږیږو. 

 اقتصادي ارزښت او د کرنیزو محصولاتو په خوندي ساتلو کې یې رول
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پایله

په ټوله کې د سړو خونو جوړېدل، د افغانستان د کرنې او 

اقتصاد لپاره د نوې هیلې پیغام دی. دا نوښـــت نه یوازې 

زموږ د بزګرانو د زحمتونو د خوندي کولو وسیله ده، بلکې 

د هېواد د ځان بســـیاینې، د صادراتو د پراختیا او د خلکو 

د اقتصادي ســـوکالۍ لپاره یوه مهمه لاره هم ده. که په 

امارتي او خصوصي ډول د ســـړخونو د جوړېدو دغه لړۍ 

همداســـې روانه وي، لرې نه ده چې د افغانستان کرنیز 

محصـــولات به هر وخت او په هر موســـم کـــې نړیوالو 

بازارونـــو ته لار پیدا او د صادراتو کچه به لوړه شي. 

یې بـــازار ته وړاندې کړو. په دې سره نه یوازې ســـوداګري 

پرمختګ کوي بلکې افغانستان ته د بهرنیو اسعارو د راتګ له 

پاره هم لار پرانستل کیږي. 

دلته افغانســـتان دوې ګټـــې کوي یوه دا چـــې هېواد به د 

اقتصادي ځان بسیاینې په لوري سوق شي او له بل لوري به 

خلکو ته د کار زمینه هم برابره شي. له دې سره جوخت سړې 

خونې یوازې د محصولاتو د ســـاتنې ځـــای نه دی، بلکې د 

پانګوالـــو له پاره د اوږدمهاله ګټې یوه مهمه سرچینه هم ده. 

که چیرې په هېواد کې سړې خونې جوړې شي، په برکت به 

یې هم بزګر، هم سوداګر او هم مصرفوونکی ټول ګټه ترلاسه 

کړي. اسلامي امارت د سړو خونو اقتصادي اهمیت ته په کتو 

په دې برخه کې کوټلي ګامونه پورته کړي دي. موده وړاندې 

د اسلامي امارت د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال محترم 

ملا عبدالغني برادر اخوند د یوې مهمې پرېکړې په ترڅ کې 

اعلان وکړ، چې په هېواد کې به د سړو خونو جوړوونکو ته د 

پنځو کلونو لپاره ټول مالیات معاف وي. دا پرېکړه د پانګوالو 

د تشـــویق، د بزګرانو د هڅونې او د هېواد د اقتصادي ودې 

لپاره یو ارزښتناک ګام وبلل شو. له هغه وروسته د اسلامي 

امارت په ګډون خصوصي ســـکټور هم په افغانستان کې د 

ســـړخونو جوړېدو ته مخه کړې ده. د خصوصي ســـکټور له 

لوري په کابل، لوګر او کندوز کې د سترو سړخونو جوړېدل یې 

ښې بیلګې دي. خو اسلامي امارت په حکومتي کچه هم دې 

برخې کې اقدامات تـــرسره کړي دي. د کرنې، اوبو لګولو او 

مالدارۍ وزارت د معلوماتو پر اســـاس، اوسمهال د هېواد په 

۱۲ ولایتونو کې د ۱۴ سړو خونو د جوړېدو چارې روانې دي، 

چې هره خونه په ځانګړي ډول ۱۵۰۰ او په مجموعي ډول ۲۱

زره مټریک ټنه ظرفیت لري. د دې ترڅنګ، د هېواد په شپږو 

زونونو کې هم د ۸ سړو خونو د جوړېدو چارې پیل شوې چې 

په مجموعـــي ډول ۵۰۰۰ مټریک ټنه ظرفیت لري. د کرنې 

وزارت د معلوماتو له مخې، په پام کې ده چې په راتلونکي کې 

په کابل او بلخ ولایتونو کې د چین له هېواد سره په ګډه د تازه 

میوو او سبزیجاتو د ساتلو لپاره ۳ سړې خونې جوړې شي، چې 

هره خونه به ۱۵۰۰ مټریک ټنه ظرفیت ولري. د دې خونو د 

چارو په بشپړېدو سره به د کرنیزو محصولاتو په ځانګړي ډول 

د تازه میوو او سبزیجاتو د ساتلو په برخه کې د بزګرانو ستونزې 

د پام وړ راکمې او دغه توکي به د اړتیا په صورت کې په 

مناسب قیمت بازار ته وړاندې شي. د دې سړخونو په جوړېدو 

سره به له یوه لوري د بزګرانو کرنیز محصولات خوندي او په 

خپل وخت او په مناسبه بیه وپلورل شي، له بل لوري به د دې 

وېره نه وي چې که ســـوداګریزې لارې بندې شي، نو کرنیز 

محصولات به یا خرابېږي او یا به په نیمه بیه پلورل کیږي. په 

دې سره به هم ســـوداګري وده وکړي او هم به د بزګرانو په 

عوایدو کې زیاتوالی راشي. 


